I - microempresa, as pessoas jurídicas que se enquadrem nas descrições do inciso I do 

caput do art. 3º da Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, e 

que aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e 

sessenta mil reais); 

II - empresa de pequeno porte, as pessoas jurídicas que se enquadrem nas descrições do 

inciso II do caput do art. 3º da Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 

alterações, e que aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00 

(trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos 

mil reais); 

III - empresa de médio porte, a pessoa jurídica que tiver receita bruta anual superior a R$ 

4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) e igual ou inferior a R$ 12.000.000,00 (doze 

milhões de reais); 

IV - empresa de grande porte, a pessoa jurídica que tiver receita bruta anual superior a R$ 

12.000.000,00 (doze milhões de reais), conforme a Lei Federal nº 6.938, de 1981 e alterações. 

§ 2º O potencial poluidor (PP) e o grau de utilização (GU) de recursos naturais de cada 

uma das atividades sujeitas à fiscalização encontram-se definidos no Anexo VIII da Lei Federal